¹ Conc. Laodic. c. 29. Boretius.

² Exod. 20, 8—10.

³ Synodus Vernense, Boretius, No. 14. c. 14. De die dominico (conc. Aurelianense, a. 538. c. 28): »Quia persuasum est populis de die dominico, agi cum caballis aut bubus et vehiculis itinera non debere, neque ullam rem ad viatum preparare, vel ad nitorem domus vel hominis pertenentem ullatenus exercere, quae res ad iudaicam magis quam ad christianam observationem pertinere probatur, id statuimus, ut die dominico quod ante fieri licuit liceat. De opere tamen rurale, arata aut vinea, sectionem, excussionem, exartum, vel sepe censuimus abstinentia, quo facilis ad ecclesiam venientes orationis gratia videntur. Quod si inventus fuerit quis in operibus superscriptis quae interdicta sunt exercere, qualiter emendare debeat, non in laicorum distinctionem sed in sacerdotibus castigationem consistat.«

20. DUPLEX LEGATIONIS EDICTUM. 789. m. Martio 23.

(Boretius, I. No. 23. p. 62—64.)

25. Ut in diebus festis vel dominicis omnes ad ecclesiam veniant; et non invitent presbyteros ad domos suas ad missam faciendam.

21. SYNODUS FRANCONOFURTENSIS. 794.

(Boretius, I. No. 28. Gl. zg. št. 2.)

21. Ut dies dominica a vespera usque ad vesperam servetur.

22. SYNODUS FOROIULIENSIS. 796. vel 797.

(Werminghoff, I. No. 21. Gl. zg. št. 3.)

Capitulo XIII. Diem autem dominicum inchoante noctis illius initio, id est¹ vespere sabbati, quae in prima luce scit sabbati, quando signum insonuerit vel hora est ad vespertinum caelebrandum officium, non propter honorem sabbati ultimi, sed propter sanctam illam noctem primi sabbati, hoc est dominici diei, cum omni reverentia et honorifica religione venerari omnibus mandamus Christianis, abstinere primum omnium ab omni peccato et ab omni opere carnali, etiam a propriis coniugibus et ab omni opere terreno et nichil aliud vacare nisi ad orationem, concurrere ad ecclesiam cum summa mentis devotione, cessante omni causarum strepitū, cum caritate et dilectione benedicere Deum patrem et laudare totis medullis cordis unigenitum Dei filium, qui istam diem per gloriosam suam sanctificavit resurrectionem, et ymnum dicere sancto Spiritui, qui eam benedixit per admirabilem suum adventum, quando in² igneis linguis super beatos descendit apostolos... Cetere vero principales festivitates et ipse sunt veneranter honorandae vel custodiendae. Et illa festa, quae sacerdotes in ecclesia praedicant, modis omnibus sunt custodienda. Nos autem, qui sacerdotes vocamur, debemus populum nobis subiectum et praedicando verbis in omni bono et faciendo quae docemus exemplis instruere, in caritate, in castitate, in humilitate, in continentia, in modestia, in vigiliis, in iejunii et oratione, in religione, in elemosinis, in hospitalitate, in quantum vires permittunt, in verbo sapientiae sale condito, in temperantia manducandi vel bibendi, in conversatione sancta, in simplicitate cordis, in omni opere bono, pie et iuste vivendo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi,³ qui cum patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

¹ Cf. Mt 28, 1.² Cf. Apd 2, 3.³ Tit 2, 13.

23. SYNODUS AQUISGRANENSIS. 801. m. Nov.

**I. CAPITULA EX DIVINARUM SCRIPTURARUM SCRIP-
TIS, QUAE ELECTI SACERDOTES CUSTODIENDA ATQUE
ADIMPLENDIA CENSUERUNT.**

(Boretius, I. No. 36. Gl. zg. št. 5. I.)

**4. Ut omnibus festis et diebus dominicis unusquisque sacer-
dos euangelium Christi populo praedicet.**

II.: Sorodni teksti.

a) CAPITULA DE EXAMINANDIS ECCLESIASTICIS,

(Boretius, I. No. 38. Gl. zg. št. 5. II. a.)

**10. Ut canones et librum pastoralem necnon et homelias
ad eruditionem populi diebus singulis festivitatum congruentiam
discant.**

c) INTERROGATIONES EXAMINATIONIS.

(Boretius, I. No. 116. Gl. zg. št. 5. II. c.)

**5. Euangelium quomodo legere potestis vel alios inperitos
erudire potestis.**

**6. Homelias orthodoxorum patrum quomodo intellegitis vel
alios instruere sciatis.**

24. QUAE A PRESBYTERIS DISCENDA SINT.

(Boretius, I. No. 117. Gl. zg. št. 6.)

11. Euangelium intellegere, seu lectiones libri comitis.¹

**12. Omelias dominicis diebus et solemnitatibus dierum ad
praedicandum canonem; monachi regulam similiter et canonem
firmiter.**

25. CAPITULARE MISSORUM SPECIALE. 802 ?

(Boretius, I. No. 35. Gl. zg. št. 7.)

**46. Ut opera servilia diebus dominicis non agantur. Et ut
dies dominica a vespera ad vesperam celebretur.**

26. CAPITULARE AQUISGRANENSE. 809.

(Boretius, I. No. 61. p. 147—149.)

**8. Ut mercatus die dominico in nullo loco habeatur nisi ubi
antiquitus fuit et legitime esse debet.**

¹ *Liber comitis sive lectionarius per circulum anni.* Boretius.

27. SYNODUS ARELATENSIS. 813. mensis Maii die 10. et 11.
 (Werminghoff, I. No. 34. p. 248—253.)

10. De praedicatione. Providimus enim pro aedificatione omnium ecclesiarum et pro utilitate totius populi, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parroechiis presbyteri ad populum verbum faciant, ut et bene vivere studeant et populo sibi commisso praedicare non neglegant.

16. Ne in dominicis diebus publica mercata neque causationes disceptationesque exerceantur et penitus a rurali et servili opere cesseretur, his solummodo peractis, quae ad Dei cultum et servitium pertinere noscuntur.

28. SYNODUS REMENSIS. 813. medio mense Maio.

(Werminghoff, I. No. 35. Gl. zg. št. 15.)

14. Ut episcopi diligentius operam dent doctrinae lectionique divinae incumbant, id est canonicis libris et opusculis patrum, et verbum Dei omnibus praedicent.

15. Ut episcopi sermones et omelias sanctorum patrum, prout omnes intellegere possent, secundum proprietatem linguae praedicare studeant.

35. Ut diebus dominicis secundum Domini praeceptum nulla opera servilia quilibet perficiat nec ad placita conveniat nec etiam donationes in publico facere praesumat neque mercata exerceat.

29. SYNODUS MOGUNTINENSIS. 813. (mense Maio) — Jun. 9.

(Werminghoff, I. No. 36. Gl. zg. št. 16.)

Ut praedicatio sancta assiduae in ecclesia fiat. XXV. De officio praedicationis: si forte episcopus non fuerit in domo sua aut infirmus est aut alia aliqua causa exigente non valuerit, numquam tamen desit diebus dominicis aut festivitatibus qui verbum Dei praedicet iuxta quod intellegere vulgus possit.

De dominicis diebus. XXXVII. Omnes dies dominicos cum omni veneratione observare decrevimus et a servili opere abstine, et ut mercatus in eis minime sit nec placitum, ubi aliquis ad mortem vel ad poenam iudicetur.

30. SYNODUS CABILLONENSIS. 813.

(Werminghoff, I. No. 37. p. 273—285.)

50. Diei interea dominici observatio et veneratio plurimum neglegitur. Unde oportet, ut authentica constitutione illius venerandi diei observatio iuxta imperium domni imperatoris statuatur.

31. SYNODUS TURONENSIS. 813.

(Werminghoff, I. No. 38. Gl. zg. št. 17.)

4. Sollicite studeat unusquisque gregem sibi commissum sacra praedicatione, quid agere quidque vitare debeat, informare. Et ipse episcopus vita, habitu, forma et conversatione sancta suis subiectis exemplum praebeat, ut iuxta dominicam vocem¹ videant opera eius bona et glorificant patrem Deum, qui in caelis est.

17. (Gl. zg. št. 17.)

40. Itemque ne mercata et placita die dominica usque fiant, interdicatur, qua oportet omnes Christianos a servili opere cessare et quasi quodam spirituali otio in laude Dei et gratiarum actione usque ad vesperam perseverare.

32. KAROLI MAGNI CAPITULA E CANONIBUS EXCERPTA. 813.

(Boretius, I. No. 78. p. 173—175. — Werminghoff, I. p. 294—297.)

14. De officio praedicationis, ut iuxta quod intellegere vulgus possit assiduae fiat.

15. Ne in dominicis diebus mercatum fiat neque placitum, et ut his diebus nemo ad poenam vel ad mortem iudicetur, et de operibus cavendis ammoneatur.

33. CAPITULA MISSORUM. 813 ?

(Boretius, I. No. 83. p. 181—182.)

1. Admonendum est, ut populi christiani diebus dominicis vacent orationi et nulla opera non faciunt.

2. Ut in ullo loco diebus dominicis exspectacula neque publica mercata seu placita non fiant.

34. CAPITULA VEL MISSORUM VEL SYNODALIA. 813 ?

(Boretius, I. No. 84. p. 182—183.)

1. Qualiter admonendum est, ut populi cristiani omnes dies dominicis communicent, si est causa pro quit, dimittendum sit.